Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (2). *Εἰς τὸ τέλος, ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ, ἐν τῷ εἰσελθεῖν πρὸς αὐτὸν Νάθαν τὸν προφήτην, ἠντίκα εἰσῆλθε πρὸς Βηρσαβεὲ.* Αὕτη οὖν ἡ ἐρμηνεία τοῦ γράμματος. Δαβὶδ [γάρ] ἐρμηνεύεται ἐξουδένημα. Βηρσαβεὲ δὲ, πρὸς ἣν εἰσῆλθεν, ἐρμηνεύεται φρέαρ πλησμονῆς. Νάθαν δὲ ὁ προφήτης, ὁ εἰσελθὼν πρὸς αὐτὸν, ἐρμηνεύεται δόσις. Τοῦτο οὖν λέγει, ὅτι ὁ ἐξουδενημένος ἦν τὸ πρότερον διὰ (3) τὰς ἀμαρτίας· εἰς τὸ τέλος, τουτέστι μετὰ ταῦτα, ὅτε εἰσέλθη εἰς τὸ φρέαρ τῆς πλησμονῆς, λέγω δὴ τοῦ βαπτίσματος, ἔρχεται πρὸς αὐτὸν ὁ προφήτης ὁ λεγόμενος δόσις· φημί δὴ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὁ πάντα προεῖπε, καὶ λέγει· καὶ λοιπὸν ἀρχεται λέγειν ὁ φωτιζόμενος τὸν προκειμένον ψαλμὸν.

Titulus præpositus continet: *In finem, psalmus David, cum ingrederetur ad ipsum Nathan propheta quando intravit ad Bersabee.* Inscriptionis interpretatio talis est. *David* enim interpretatur *contemptio*. *Bersabee* autem, ad quam intravit, interpretatur *puteus redundantis*. *Nathan* autem propheta qui ingressus est ad eum, interpretatur *donum*. Hoc igitur significat, quod *contemptio* erat antea propter peccata; *in finem*: hoc est postea cum intravit *in puteum abundantis*, videlicet baptismatis, venit ad eum propheta qui dicitur *donum*, scilicet Spiritus sanctus: qui omnia prædicit et loquitur, et demum illuminatus incipit canere subjectum psalmum.

1. Ἀπὸ τῆς αἰτήσεώς σου (4) [μου] τοῦ ἐλέους σου **C** δείκνυμι πᾶσι: τὸ πῶς ἤμαρτον.
 2. Τὸ πλῆθος τῶν οἰκτιρμῶν σου νικήσει τὸ πλῆθος τῶν ἀμαρτιῶν μου.
 3. Ἐπὶ τοσοῦτον τὸ ὕδωρ τοῦ βαπτίσματος σου ἰσχύσει (5), ὥστε φθάσαι αὐτὸ καὶ ἕως τῆς ψυχῆς μου.
 4. Ὁ θεὸς καὶ ἐπουράνιος Ἄμνος, ὁ ἀφρων τὴν ἀνομίαν (6) τοῦ κόσμου.
 5. Ἐγὼ οἶδα πῶς ἤμαρτόν σοι.
 6. Ὅρῳ (7) τὰς πράξεις μου τὰς πονηρὰς ἐστώσας ἐμπροσθέν σου.
 7. Εἰς σὲ ἤμαρτον, τὴν εἰκόνα σου φθείρας τῇ ἀμαρτίᾳ· λέγω δὴ ἐμαυτὸν.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ταπεινώσεως οὕτως δείκνυσιν, ὅτι Θεῷ παρίσταται μετὰ φόβου, καὶ εὐλαθείας.
 (2) Ἡ διὰ τῆς κινναθάρεως περ.
 (3) Ὅτι ἐξουδενημένος τὸ πρότερον ὦν διὰ, etc.

48. Ne quando rapiat, et non sit qui eripiat.
 49. Sacrificium laudis honorificabit me:
 50. Et illic iter, quo ostendam illi salutare [quod... salutare Dei] meum.
In finem, psalmus David, cum ingrederetur ad ipsum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabee uxorem Uriæ. PSAL. L.
 1. Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam:
 2. Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.
 3. Amplius lava me ab iniquitate mea:
 4. Et a peccato meo munda me.
 5. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco:
 6. Et peccatum meum coram me [te] est semper.
 7. Tibi soli peccavi: et malum coram te feci: